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AU 28 FÉVRIER 2011 
Faits saillants de février 2011  

 En février, les revenus budgétaires totalisent 5,8 milliards de dollars, soit une hausse de 581 millions de 
dollars par rapport à l’an dernier. Les revenus autonomes s’élèvent à 4,5 milliards de dollars, alors que les 
transferts fédéraux atteignent 1,3 milliard de dollars. 

 Les dépenses de programmes s’établissent à 4,7 milliards de dollars, soit une hausse de 334 millions de 
dollars comparativement à l’année dernière. 

 Le service de la dette se chiffre à 570 millions de dollars, soit une hausse de 71 millions de dollars par 
rapport à février 2010. 

 Un surplus de 507 millions de dollars est dégagé pour février 2011. 

 Compte tenu du versement de 102 millions de dollars au Fonds des générations, le solde budgétaire 
mensuel au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire affiche un surplus de 405 millions de dollars. 

Sur la base des résultats cumulatifs au 28 février 2011, le solde budgétaire au sens de la Loi sur l’équilibre 
budgétaire est déficitaire de 2,4 milliards de dollars. Comme prévu dans le budget 2011-2012 du 17 mars 
dernier, le déficit budgétaire 2010-2011 au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire devrait atteindre 4,2 milliards 
de dollars. Ce déficit inclut une provision pour éventualités de 300 millions de dollars. 
  

(1) Aux fins de comparaison, les dépenses de l’année 2009-2010 ont été modifiées pour tenir compte d’un changement effectué en 2010-2011 aux taux 
mensuels de répartition des dépenses utilisés par le ministère de l’Éducation, du Loisir et du Sport pour ses réseaux. 

(2) Aux fins de comparaison, les revenus et les dépenses budgétaires sont présentés selon la structure du budget 2010-2011. Voir Plan budgétaire 2011-2012 
à la page A.18 pour les dépenses de programmes et aux pages C.11 et C.72 pour les revenus autonomes.  

(3) Incluant les dépenses du Fonds pour le financement des établissements de santé et de services sociaux.  Le montant prévu pour l’année 2010-2011 est de 
180 millions de dollars. 

(4) Ces résultats nets sont ceux des organismes autres que budgétaires, des fonds spéciaux, des réseaux de la santé et des services sociaux et de l'éducation 
et du Fonds des générations. 

(5) Au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire, les résultats du Fonds des générations sont exclus du solde budgétaire. 
(6) La réserve de stabilisation est utilisée conformément à la Loi sur l’équilibre budgétaire. 
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SOMMAIRE DES OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Croissance
prévue

2011 2010-2011 2010-2011(2) %

REVENUS BUDGÉTAIRES

Revenus autonomes 3 961 4 540 43 487 45 973 51 124 6,5

Transferts fédéraux 1 309 1 311 13 953 14 124 15 451 1,9

Total 5 270 5 851 57 440 60 097 66 575 5,4

DÉPENSES BUDGÉTAIRES

Dépenses de programmes incluant FINESSS(3)
- 4 397 - 4 731 - 54 483 - 56 272 - 63 499 3,1

Service de la dette - 499 - 570 - 5 546 - 6 271 - 6 934 13,4

Total - 4 896 - 5 301 - 60 029 - 62 543 - 70 433 4,0

RÉSULTATS NETS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES(4)
- 88 - 43 220 702 690 ⎯

Provision pour éventualités - 300 ⎯

SURPLUS (DÉFICIT) 286 507 - 2 369 - 1 744 - 3 468 ⎯
LOI SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE

Fonds des générations(5)
- 74 - 102 - 641 - 663 - 732 ⎯

Réserve de stabilisation(6)
⎯ ⎯ 433 ⎯ ⎯ ⎯

SOLDE BUDGÉTAIRE AU SENS DE LA LOI 

SUR L'ÉQUILIBRE BUDGÉTAIRE 212 405 - 2 577 - 2 407 - 4 200 ⎯

2010(1) 2009-2010(1)
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Résultats cumulatifs au 28 février 2011 

Solde budgétaire 

 Pour la période d’avril 2010 à février 2011, le solde budgétaire au sens de la Loi sur l’équilibre budgétaire 
est déficitaire de 2,4 milliards de dollars. 

Revenus budgétaires 

 Au 28 février 2011, les revenus budgétaires totalisent 60,1 milliards de dollars, soit 2,7 milliards de dollars 
de plus qu’au 28 février 2010. 

— Les revenus autonomes atteignent 46 milliards de dollars, soit 2,5 milliards de dollars de plus que l’an 
dernier. 

— Les transferts fédéraux se chiffrent à 14,1 milliards de dollars, soit 171 millions de dollars de plus qu’au 
28 février 2010. 

Dépenses budgétaires 

 Depuis le début de l’année, les dépenses budgétaires totalisent 62,5 milliards de dollars, ce qui représente 
une hausse de 2,5 milliards de dollars, soit de 4,2 % par rapport à l’an dernier. 

— Pour les onze premiers mois, les dépenses de programmes ont augmenté de 1,8 milliard de dollars, soit 
de 3,3 %, pour atteindre 56,3 milliards de dollars. La croissance prévue au budget du 17 mars dernier 
pour l’année 2010-2011 est de 3,1 % sur une base comparable.1 

– Les variations les plus importantes proviennent des missions Santé et services sociaux 
(644 millions de dollars), Éducation et culture (515 millions de dollars) et Économie et 
environnement (259 millions de dollars).  

— Le service de la dette s’élève à 6,3 milliards de dollars, soit une hausse de 725 millions de dollars ou 
de 13,1 % par rapport à l’an dernier. 

Entités consolidées 

 Au 28 février 2011, les résultats nets des entités consolidées affichent un excédent de 702 millions de 
dollars. 

— Les revenus dédiés au Fonds des générations totalisent 663 millions de dollars. 

Besoins financiers nets 

 Au 28 février 2011, les besoins financiers nets consolidés s’établissent à 5,8 milliards de dollars, soit 
1,6 milliard de dollars de moins que l’an dernier. Les besoins financiers reflètent le déficit budgétaire actuel, 
ainsi que la variation, d’une année à l’autre, des encaissements et des décaissements effectués dans le 
cours des opérations du gouvernement. 

 

                                                      
1 Voir page A.18 du Plan budgétaire 2011-2012. 
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 (1) Aux fins de comparaison, les dépenses de l’année 2009-2010 ont été modifiées pour tenir compte d’un changement effectué en 2010-2011 aux taux 
mensuels de répartition des dépenses utilisés par le ministère de l’Éducation, du Loisir et du Sport pour ses réseaux. 

 

 

 

 
 

OPÉRATIONS BUDGÉTAIRES ET FINANCIÈRES CONSOLIDÉES
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

2011 Variation 2010-2011 Variation

REVENUS BUDGÉTAIRES

Revenus autonomes 3 961 4 540 579 43 487 45 973 2 486

Transferts fédéraux 1 309 1 311 2 13 953 14 124 171

Total 5 270 5 851 581 57 440 60 097 2 657

DÉPENSES BUDGÉTAIRES

Dépenses de programmes incluant FINESSS - 4 397 - 4 731 - 334 - 54 483 - 56 272 - 1 789

Service de la dette - 499 - 570 - 71 - 5 546 - 6 271 - 725

Total - 4 896 - 5 301 - 405 - 60 029 - 62 543 - 2 514

RÉSULTATS NETS DES ENTITÉS CONSOLIDÉES - 88 - 43 45 220 702 482

SURPLUS (DÉFICIT) 286 507 221 - 2 369 - 1 744 625

Surplus (besoins) non budgétaires consolidés 498 315 - 183 - 5 041 - 4 065 976

SURPLUS (BESOINS) FINANCIERS NETS CONSOLIDÉS 784 822 38 - 7 410 - 5 809 1 601

Avril à févrierFévrier
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 (1) Aux fins de comparaison, les dépenses de l’année 2009-2010 ont été modifiées pour tenir compte d’un changement effectué en 2010-2011 aux taux 
mensuels de répartition des dépenses utilisés par le ministère de l’Éducation, du Loisir et du Sport pour ses réseaux. 

 

Pour tout renseignement sur ce rapport mensuel, communiquer avec M. Luc Monty au 418 691-2225. 
Le rapport est également publié sur le site Internet du ministère des Finances du Québec : www.finances.gouv.qc.ca. 

REVENUS DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Variation Variation

Revenus par source 2010 2011 % 2009-2010 2010-2011 %
Revenus autonomes excluant les entreprises du 
gouvernement

Impôt sur le revenu et les biens

    Impôt sur le revenu des particuliers 1 559 1 589 1,9 16 318 17 201 5,4

    Cotisations au Fonds des services de santé 436 471 8,0 5 183 5 354 3,3

    Impôt des sociétés 258 625 142,2 2 908 3 172 9,1

Taxes à la consommation 864 908 5,1 12 487 13 461 7,8

Autres sources 241 322 33,6 2 304 2 586 12,2

Total des revenus autonomes excluant les 
entreprises du gouvernement 3 358 3 915 16,6 39 200 41 774 6,6

Revenus provenant des entreprises du 
gouvernement 603 625 3,6 4 287 4 199 - 2,1

Total des revenus autonomes 3 961 4 540 14,6 43 487 45 973 5,7

Transferts fédéraux

Péréquation 696 713 2,4 7 658 7 840 2,4

Transferts pour la santé 342 363 6,1 3 807 3 946 3,7

Transferts pour l'enseignement postsecondaire et 
les autres programmes sociaux 134 124 - 7,5 1 327 1 331 0,3

Autres programmes 137 111 - 19,0 1 161 1 007 - 13,3

Total des transferts fédéraux 1 309 1 311 0,2 13 953 14 124 1,2

REVENUS BUDGÉTAIRES 5 270 5 851 11,0 57 440 60 097 4,6

Février Avril à février

DÉPENSES DU FONDS CONSOLIDÉ DU REVENU
(en millions de dollars) (Données non vérifiées)

Variation Variation

Dépenses par mission 2011 % 2010-2011 %

Dépenses de programmes incluant FINESSS

Santé et Services sociaux 1 998 2 035 1,9 24 623 25 267 2,6

Éducation et Culture 1 130 1 224 8,3 13 771 14 286 3,7

Économie et Environnement 453 582 28,5 6 537 6 796 4,0

Soutien aux personnes et aux familles 469 500 6,6 5 188 5 325 2,6

Gouverne et Justice 347 390 12,4 4 364 4 598 5,4

Total des dépenses de programmes 4 397 4 731 7,6 54 483 56 272 3,3

Service de la dette 499 570 14,2 5 546 6 271 13,1

DÉPENSES BUDGÉTAIRES 4 896 5 301 8,3 60 029 62 543 4,2
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